



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000520241119000140

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade da contratação de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente pela Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria de Educação e Cultura, decorre da demanda contínua e essencial por suprimentos que garantam o funcionamento eficiente e ininterrupto das atividades administrativas e educacionais no município. O interesse público reside na manutenção da operacionalidade dos serviços públicos, especialmente na área da educação, que desempenha um papel crucial no desenvolvimento social e econômico local.

O problema que se busca resolver por meio dessa contratação é a eventual indisponibilidade de materiais de expediente, que pode comprometer a execução das atividades pedagógicas e administrativas. A contratação por meio de registro de preços é identificada como a solução mais adequada, pois permite economia de escala e agilidade na aquisição dos suprimentos necessários, além de proporcionar mais flexibilidade e eficiência no manejo dos recursos públicos.

A fundamentação desta necessidade está em consonância com os princípios estabelecidos na Lei 14.133, que visam assegurar a eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos, além de promover o desenvolvimento nacional sustentável. Assim, a contratação garante o fornecimento efetivo dos recursos materiais necessários para a execução das funções públicas da Secretaria, alinhando-se às diretrizes legais e jurisdicionais vigentes.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Educacao e Cultura	Mateus de Assis Santos

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é essencial para assegurar a escolha da solução mais adequada para as futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente. Considera-se necessária a observância de critérios de sustentabilidade,





alinhados às regulamentações vigentes, e a garantia de padrões mínimos de qualidade e desempenho. A seguir, são detalhados os requisitos específicos a serem atendidos:

- **Requisitos gerais:**

- Todos os materiais de expediente devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelas normas técnicas brasileiras pertinentes.
- Os produtos devem apresentar durabilidade mínima conforme especificações do fabricante, sendo preferíveis aqueles que ofereçam garantias estendidas.
- Os itens devem ser compatíveis com equipamentos e sistemas já existentes nas estruturas da Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe/CE.

- **Requisitos legais:**

- A contratação deverá seguir todas as disposições estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, com a devida observância dos princípios da economicidade, eficiência e legalidade.
- Os fornecedores deverão estar em conformidade com as legislações trabalhista e ambiental, bem como não ter impedimentos legais para contratar com a Administração Pública.

- **Requisitos de sustentabilidade:**

- Priorizar a aquisição de materiais reciclados, recicláveis ou biodegradáveis, conforme normas técnicas brasileiras.
- Valorização de fornecedores que possuam certificações ambientais, como o Selo Verde ou equivalente.
- Incentivo à adoção de práticas de logística reversa para materiais passíveis de reciclagem.

- **Requisitos da contratação:**

- A seleção de fornecedores deve contemplar, sempre que possível, a diversidade de propostas para garantir a competitividade do processo licitatório.
- Devem ser estabelecidos critérios objetivos para avaliação econômica e técnica das propostas apresentadas, de forma a assegurar a escolha mais vantajosa para a Administração.

Diante da necessidade especificada, os requisitos essenciais para a contratação incluem a conformidade com normas técnicas e regulatórias, a promoção da sustentabilidade e um olhar atento às oportunidades de inovação e eficiência nas aquisições. Evita-se, assim, a inserção de requisitos desnecessários ou restritivos, garantindo o adequado caráter competitivo do processo licitatório.

4. Levantamento de mercado

Esta seção apresenta as principais soluções de contratação para materiais de expediente, considerando tanto o setor público quanto o privado, e avalia a solução mais adequada para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, especificamente através da Secretaria de Educação e Cultura.

- Contratação Direta com o Fornecedor:





- Vantagens: Possibilidade de negociação direta com fornecedores, flexibilidade na escolha de produtos.
- Desvantagens: Pode resultar em preços menos competitivos devido à falta de concorrência, além de maior tempo na negociação e análise de propostas.
- Contratação através de Terceirização:
 - Vantagens: Redução de custos operacionais e administrativos, acesso a expertise do mercado.
 - Desvantagens: Dependência de terceiros para a qualidade e o cumprimento dos prazos, necessidade de gestão e fiscalização efetiva do contrato.
- Formas Alternativas de Contratação:
 - Vantagens: Inovação nas formas de aquisição, podendo incluir plataformas digitais e consórcios de compras.
 - Desvantagens: Complexidade na implementação e possível resistência cultural interna aos novos métodos.

Após análise das soluções apresentadas, a contratação por meio do sistema de Registro de Preços emerge como a mais adequada para atender às necessidades da Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe. Esta modalidade permite maior flexibilidade e competitividade de preços, aliada à possibilidade de realizar aquisições conforme as necessidades específicas do órgão, sem comprometer a economicidade e eficiência no uso dos recursos públicos.

5. Descrição da solução como um todo

A aquisição planejada envolve a implementação de um sistema de registro de preços destinado à futura e eventual compra de materiais de expediente para atender às necessidades da Secretaria de Educação e Cultura do Município de Jaguaribe/CE. Essa abordagem foi escolhida considerando a diversidade de materiais de expediente disponíveis no mercado e a necessidade de atender de maneira eficiente às variáveis demandas da administração pública, garantindo disponibilidade contínua de suprimentos.

A solução proposta contempla:

- A adoção do pregão eletrônico como modalidade de licitação, a qual permite maior transparência e competitividade entre os fornecedores, em alinhamento com a Lei 14.133/2021.
- A definição clara dos requisitos de qualidade e especificações técnicas dos materiais de expediente a serem adquiridos, demonstrando alinhamento com padrões de mercado e certificações técnicas estabelecidas.
- A priorização de fornecedores que adotem práticas sustentáveis, conforme diretrizes ambientais mencionadas anteriormente, reafirmando o compromisso com o desenvolvimento sustentável.
- A utilização de técnicas de planejamento que permitem o parcelamento de aquisições, quando técnico e economicamente viável, otimizando a gestão de recursos financeiros e de estoque.
- Estabelecimento de logística eficiente para entrega e armazenamento dos materiais, minimizando riscos de desabastecimento ou deterioração.





- Adoção de práticas de gestão que facilitem o monitoramento e controle dos preços registrados, possibilitando ajustes periódicos conforme as condições do mercado.

A escolha do sistema de registro de preços, respaldada pela flexibilidade que oferece na contratação, assegura que a solução adotada é a mais adequada às necessidades atuais da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. O sistema permite a negociação de condições mais vantajosas em termos de preço e prazo, promovendo economia e eficácia na gestão dos recursos públicos. Esta abordagem garante alinhamento com as boas práticas de mercado e está em conformidade com as determinações da Lei 14.133/2021, assegurando que a contratação a ser realizada é oportuna e vantajosa para a Administração Pública.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Apagador Quadro Magnético	542,000	Unidade
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM			
2	APONTADOR LÁPIS	747,000	Unidades 24 CAIXA
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO			
3	Almofada Carimbo	863,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPUMA, COR: AZUL, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 4, LARGURA: 4			
4	Barbante	811,000	rolo
Especificação: BARBANTE, NOME: BARBANTE			
5	Borracha Apagadora Escrita	470,000	Caixa 100 UN
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS			
6	Prendedor papel	860,000	Caixa 24 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder clips 32 mm			
7	Prendedor papel	860,000	Caixa 24 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder clips 40 mm			
8	Prendedor papel	860,000	Caixa 12 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder Clip 50 mm			
9	Papel recado auto-adesivo	736,000	Bloco 100 FL
Especificação: Post-it, 3M, 24 Blocos de Notas Adesivas, Amarelo, 38mm x 50mm, 100 folhas			
10	Caderno	3.879,000	Unidade
Especificação: CADERNO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA, TAMANHO OFÍCIO			
11	Calculadora eletrônica	828,000	Unidade





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, CALCULADORA ELETRÔNICA			
12	Caneta esferográfica	667,000	Caixas 100 CAIXA
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 100 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL			
13	Caneta esferográfica	474,000	Caixas 100 CAIXA
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA			
14	Caneta Esferográfica	521,000	Caixas 100 CAIXA
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: VERMELHA			
15	Caneta Hidrográfica	866,000	Unidade 12 UN
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CORES. PONTA FINA ATÓXICO			
16	Caneta Hidrográfica	1.112,000	Unidade 12 UN
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CORES PONTA GROSSA ATÓXICA			
17	Cartolina	7.007,000	Unidade
Especificação: Papel Cartolina Dupla Face CORES VARIADAS			
18	Clipe	2.932,000	Caixa 100 UN
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 2/0, MATERIAL: METAL, GALVANIZADO- CAIXA COM 100 UND			
19	Clipe	1.308,000	Caixa 50 UN
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 3,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO			
20	Clipe	2.214,000	Caixa 50 UN
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 4,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO			
21	Clipe	1.895,000	Caixa 50 UN
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO			
22	Clipe	1.940,000	Caixa 25 UN
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO			
23	Clipe	881,000	Unidades 20 CAIXA
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 10/0, MATERIAL: AÇO INOX, GALVANIZADO CAIXA 20 UND			
24	Cola	1.169,000	Unidade
Especificação: Cola Com Glitter Tubo 35g CORES VARIADAS			
25	Cola	3.253,000	Unidade
Especificação: Cola Líquida Branca lavável a base de água, tubo com 90g			
26	Cola	4.026,000	Unidade
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: A, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA INFLAMÁVEL TUBO 90G			
27	Corretivo líquido	3.959,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 5 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML NÃO TOXICO			
28	Envelope	1.124,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 162 X 229, COR: AMARELO, GRAMATURA: 75 PACOTE COM 100 UND			
29	Envelope	398,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: AMARELA GRAMATURA: 90 G,M2 PACOTE 100 UND			
30	Envelope	816,000	PACOTE 100
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: RECICLADO, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 114 X 229, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2 PACOTE 100 UND			
31	Estilete	1.840,000	Unidade
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 18 MM, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO			
32	Extrator Grampo	1.816,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO			
33	Fita Adesiva	2.724,000	Unidade
Especificação: Fita Adesiva Transparente Durex™, 12 mm x 30 m			
34	Fita Adesiva	2.157,000	Unidade
Especificação: Fita Adesiva Transparente™, 45 mm x 45 m			
35	Fita adesiva	4.532,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, LARGURA: 50, COMPRIMENTO: 50			
36	Quadro Branco	430,000	Unidade
Especificação: Quadro Branco Moldura MDF REVESTIDO na cor Alumínio 0,60X0,40			
37	Quadro Branco	430,000	Unidade
Especificação: Quadro Branco 1,20x0,90 Moldura Em Alumínio Com Porta Apagador			
38	Giz Cera	1.920,000	Caixa
Especificação: GIZ CERA, MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, CAIXA C/12 UND, TAMANHO: GRANDE, ESPESSURA: GROSSA			
39	Grampeador	1.731,000	Unidade
Especificação: RAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL CROMADO, CAPACIDADE: 20FL			
40	Grampo grampeador	1.978,000	Caixa 5000 UN
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR TIPO COBREADO 26/6 - CAIXA COM 5.000 UND			
41	Grampo	623,000	Caixas 5000 UNIDADE
Especificação: GRAMPO PISTOLA, MATERIAL: AÇO, APLICAÇÃO: MADEIRAS, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO: 106,6 POL CAIXA 5.000 UND			
42	Grampo trilho encadernador	882,000	Caixa 50 UN
Especificação: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: AÇO NIQUELADO, COMPRIMENTO: 80 MM, TIPO: LINGUETA, APLICAÇÃO: PASTA CARTOLINA CAIXA 50 PARES			
43	Lápis de cor	2.853,000	Caixa 12 UN

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 6 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE CAIXA / 12 UND			
44	Lápis preto	746,000	Caixa 144 UN
Especificação: LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, CORPO MATERIAL CAIXA COM 144 UND			
45	Elástico processo	721,000	Pacote
Especificação: Elástico Látex Amarelo Nº18 500g Pacote com 1kg			
46	Livro Ata	1.199,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS: 100, COMPRIMENTO: 330, LARGURA: 205, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATA COM FOLHAS NUMERADAS			
47	Livro ata	1.231,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFFSET 90g/m², QUANTIDADE FOLHAS: 50 FL, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 305 MM			
48	Livro Ata	1.828,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFFSET 90g/m², QUANTIDADE FOLHAS: 200, COMPRIMENTO: 298, LARGURA: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATA COM FOLHAS NUMERADAS			
49	Livro Protocolo	1.189,000	Unidade
Especificação: Livro Protocolo - 104 Folhas Capa: dura Medidas: 153mm x 216mm Folhas: numeradas			
50	Massa modelar	1.454,000	Caixa
Especificação: MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AMIDO, COR: VARIADA C/06 60G CORES NÃO TÓXICA LAVAVEL			
51	Pincel marcador permanente cd	2.857,000	Unidade
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD,/DVD 2MM MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO RESISTENTE à ÁGUA, CORES VARIADAS			
52	Porta-lápis, clipe, lembrete	1.889,000	Unidade
Especificação: PORTA-LÁPIS, CLIPE, LEMBRETE, PORTA - LAPIS			
53	Palito	607,000	Pacote 100 UN
Especificação: PALITO, MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: CHATO, COMPRIMENTO: 10 CM, APLICAÇÃO: PICOLÉ			
54	"Papel"	1.891,000	Pacote
Especificação: Papel 40kg A4, 75g Resma com 100 FOLHAS Cores Diversas			
55	Papel cartão	1.030,000	Pacotes 20 UNIDADE
Especificação: Papel Cartão Duplex 210g 20 Folhas cores variadas			
56	Pasta arquivo	11.598,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LOMBADA: ESTREITA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO			
57	Pasta arquivo	22.405,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO			
58	Pasta arquivo	1.182,000	Unidade
Especificação: PASTA CATÁLOGO COM 100 PLÁSTICOS, CAPA TRANSPARENTE			
59	Pasta arquivo	1.564,000	Unidade
Especificação: PASTA CATÁLOGO COM 50 PLÁSTICOS, CAPA TRANSPARENTE			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 7 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
60	Pasta arquivo	1.253,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO PVC, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 370, ALTURA: 270, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: 12 DIVISÕES			
61	Pasta Arquivo	5.614,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, TIPO: COM ELÁSTICO, LARGURA: 275, ALTURA: 375, LOMBADA: 40MM, COR: VARIADAS			
62	Pasta Arquivo	4.491,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, LARGURA: 275, ALTURA: 380, LOMBADA: 50MM COR: VARIADAS			
63	Pasta arquivo	2.386,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PVC TRANSPARENTE, TIPO: SIMPLES, LARGURA: 270 MM, ALTURA: 380 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: COM ZÍPER PLÁSTICO			
64	Perfurador papel	1.632,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, QUANTIDADE FUROS: 2			
65	Perfurador papel	818,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 35 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURO REDONDO, QUANTIDADE FUROS: 2 UN			
66	Pincel atômico	2.687,000	Unidade
Especificação: PINCEL ATÔMICO, (MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: A BASE DE ALCOOL COR- AZUL			
67	Pincel atômico	2.578,000	Unidade
Especificação: PINCEL ATÔMICO,(MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA A BASE DE ALCOOL - COR PRETO			
68	Pincel atômico	2.335,000	Unidade
Especificação: PINCEL ATÔMICO, (MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, TINTA: A BASE DE ALCOOL COR VERMELHA			
69	Caneta marca-texto	6.980,000	Unidade
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: DIVERSAS			
70	Pincel quadro branco , magnético	2.595,000	Unidade
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL			
71	Pincel quadro branco , magnético	2.639,000	Unidade
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: PRETO			
72	Pincel quadro branco , magnético	2.267,000	Unidade
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: VERMELHO			
73	Pincel desenho	1.765,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO Nº 14			
74	Pincel desenho	4.353,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO 18º			
75	Pistola Aplicadora	1.080,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 8 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PISTOLA APLICADORA, POTÊNCIA: 147, VAZÃO: 10, TEMPERATURA TRABALHO: 205, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO EMBALAGENS, TIPO: PISTOLA COLA QUENTE PARA BASTÃO FINO			
76	Pistola Aplicadora	732,000	Unidade
Especificação: PISTOLA APLICADORA, POTÊNCIA: 147, VAZÃO: 10, TEMPERATURA TRABALHO: 205, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO EMBALAGENS, TIPO: PISTOLA COLA QUENTE BASTÃO GROSSO			
77	Grampeador tipo pistola	322,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA, GRAMPEADOR TIPO PISTOLA CORPO DE FERRO 4 - 14MM			
78	Plástico adesivo	250,000	Rolo 25 UN
Especificação: PLÁSTICO ADESIVO, MATERIAL: PLÁSTICO ADESIVO, COR: INCOLOR, COM 25 METROS			
79	Prancheta portátil	2.194,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 360 MM, LARGURA: 240 MM, COR: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO TAMANHO A4			
80	Refil tinta	1.160,000	Unidade
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: VERMELHO, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM ;A BASE DE ALCOOL			
81	Refil tinta	1.152,000	Unidade
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: PRETA, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM; A BASE DE ALCOOL			
82	Refil tinta	1.408,000	Unidade
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: AZUL, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM A BASE DE ALCOOL			
83	Refil tinta	1.322,000	Unidade
Especificação: REFIL TINTA, COR: AZUL, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO 20ML			
84	Refil tinta	978,000	Unidade
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: PRETA, CAPACIDADE: 20 ML, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO			
85	Refil tinta	1.290,000	Frasco 20 ML
Especificação: REFIL TINTA, COR: VERMELHO, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO 20ML			
86	Régua escritório	3.572,000	Unidade
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE			
87	Tnt	800,000	Rolo 100 M
Especificação: TNT, TECIDO DE FIBRA SINTETICA CORES DIVERSAS			
88	Tesoura	1.409,000	Unidade
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 8" 21CM			
89	Tesoura	1.493,000	Unidade
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA			
90	Tinta guache	3.171,000	Caixa 06 UN
Especificação: Tinta Guache 15ml 6 Cores (verde, vermelho, azul, amarelo, branco e preto) composição não-tóxica e solúvel em água.			
91	Tinta para carimbo	815,000	Unidade





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL E PRETO, APLICAÇÃO: ALMOFADA EMBALAGEM COM 40ML			
92	Molha-dedos	1.226,000	Unidade
Especificação: Molhador De Dedos Para Contagem De Papeis Embalagem CONTÉM 12G			
93	Arquivo escritório	5.130,000	Unidade
Especificação: Arquivo Morto Ofício Polionda 350x250x130mm Azul			
94	Caixa	15.210,000	Unidade
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO KRAFT 02 CAPAS (344x125x237)			
95	Pasta arquivo	2.097,000	Pacote
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA, CORES VARIADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO.			
96	Pasta arquivo	1.720,000	Unidade
Especificação: Pasta aba elástica polipropileno 0,35mm ofício vermelho			
97	Lapiseira	594,000	Caixas 14 CAIXA
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM			
98	Grafite	267,000	Caixa
Especificação: GRAFITE, DIÂMETRO: 0,70 MM			
99	Papel Crepom	4.958,000	Unidade
Especificação: PAPEL CREPOM MEDINDO 2,0 X 0,48M - CORES DIVERSAS			
100	Papel fotográfico	1.119,000	Pacote 50 FL
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: HIGH GLOSS, COR: BRANCA, LARGURA: 1.066, COMPRIMENTO: 30, USO: SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA, GRAMATURA: 150			
101	Papel kraft	510,000	Pacote 100 FL
Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80 G/M2, LARGURA: 120 CM			
102	"Papel"	2.200,000	Pacote
Especificação: PAPEL A4 210X297MM FOLHAS COLORIDAS 75 G/M2 - 100 folhas colorido			
103	"Papel"	28.350,000	Resma
Especificação: PAPEL A4 BRANCO, COM 210X297 MM 75 G/M2 - resma com 500 folhas			
104	BANDEJA ORAGANIZADORA DE DOCUMENTOS	660,000	Unidade
Especificação: BANDEJA ORAGANIZADORA DE DOCUMENTOS			
105	BOBINA TITB 80MM X 30 M PARA MAQUINA DE FAZER ELETRO	540,000	Unidade
Especificação: BOBINA TITB 80MM X 30 M PARA MAQUINA DE FAZER ELETRO			
106	CAPA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,3MM PRETA PACOTE COM 100	1.334,000	Pacote
Especificação: CAPA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,3MM PRETA PACOTE COM 100			
107	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS 50X66, 150G	8.945,000	Unidade
Especificação: CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS 50X66, 150G			
108	ETIQUETA PARA IMPRESSORA MATRICIAL 107 X 36 MM X 1 COLUNA, 8 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 500 FLS 4.000 ETIQUETAS CONTABIL	548,000	Caixa

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 10 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: ETIQUETA PARA IMPRESSORA MATRICIAL 107 X 36 MM X 1 COLUNA, 8 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 500 FLS 4.000 ETIQUETAS CONTABIL			
109	FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR (BOBINA)	722,000	Unidade
Especificação: FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR (BOBINA)			
110	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATE 240 F	796,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATE 240 F			
111	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO COBREADO, 23/6 CAIXA COM 1.000 UNIDADES	1.015,000	Caixa
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO COBREADO, 23/6 CAIXA COM 1.000 UNIDADES			
112	LANTERNA MEDIA DE MAO 05 LEDS OPÇÃO DE USO RECARREGAVEL	369,000	Unidade
Especificação: LANTERNA MEDIA DE MAO 05 LEDS OPÇÃO DE USO RECARREGAVEL			
113	Papel seda	2.780,000	Unidade
Especificação: PAPEL SEDA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO: 66 CM, LARGURA: 48 CM, COR: VARIADA			
114	PASTA SUSPensa EM PAPELÃO MARMORIZADA	6.410,000	Unidade
Especificação: PASTA SUSPensa EM PAPELÃO MARMORIZADA			
115	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS COM CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS	734,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS COM CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS			
116	Pincel desenho	1.189,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO nº 10			
117	PLACA DE ISOPOR 2 CM	894,000	Unidade
Especificação: PLACA DE ISOPOR 2 CM			
118	CAIXA ORGANIZADORA PORTA PAPEL A4 ESCRITORIO	376,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PORTA PAPEL A4 ESCRITORIO			
119	GAVETEIRO PLASTICO 3 GAVETAS RODIZIOS 70X40X47 CM	522,000	Unidade
Especificação: GAVETEIRO PLASTICO 3 GAVETAS RODIZIOS 70X40X47 CM			
120	PONTA GRAFITE 0,9MM	378,000	Unidade
Especificação: PONTA GRAFITE 0,9MM			
121	Almofada carimbo	544,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: VARIADA, TIPO: ENTINTADA			
122	BASTAO COLA QUENTE TAMANHO FINO	5.627,000	Quilograma
Especificação: BASTAO COLA QUENTE TAMANHO FINO			
123	CALCULADORA DE BOLSO 8 DIGITOS- CLA 805	866,000	Outras unidades
Especificação: CALCULADORA DE BOLSO 8 DIGITOS- CLA 805			
124	EMBORRACHADO E.V.A. NORMAL CORES VARIADAS	15.863,000	Unidade
Especificação: EMBORRACHADO E.V.A. NORMAL CORES VARIADAS			
125	GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR DE MESA MULTIUSO 4 GAVETAS (L31,5-P41,0-A61,5) TRANSPARENTE	360,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 11 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR DE MESA MULTIUSO 4 GAVETAS (L31,5-P41,0-A61,5) TRANSPARENTE			
126	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO 390X190X320	9.950,000	Unidade
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO 390X190X320			
127	CARBONO DUPLA FACE CAIXA COM 100 FOLHAS	304,000	Caixa
Especificação: CARBONO DUPLA FACE CAIXA COM 100 FOLHAS			
128	CADERNO PEQUENO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	2.275,000	Unidade
Especificação: CADERNO PEQUENO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS			
129	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	2.102,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M			
130	BASTAO COLA QUENTE TAMANHO GROSSO	1.552,000	Quilograma
Especificação: BASTAO COLA QUENTE TAMANHO GROSSO			
131	PAPEL CELAFONE INCOLOR 85 X 100CM	2.065,000	Unidade
Especificação: PAPEL CELAFONE INCOLOR 85 X 100CM			
132	Balão festa	1.816,000	Pacote 50 UN
Especificação: BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: N° 7			
133	Borracha apagadora escrita	660,000	Caixa 40 UN
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, Dimensões do item C x L x A 10 x 7,5 x 4 centímetros, COR: AZUL E VERMELHA			
134	ENVELOPE AMARELO 229X324 FOLHA A4 PACOTE 100	660,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE AMARELO 229X324 FOLHA A4 PACOTE 100			
135	SACO PLASTICO A4 4 FUROS PCT COM 100	376,000	Pacote
Especificação: SACO PLASTICO A4 4 FUROS PCT COM 100			
136	PASTA SAFONADA A5 PARA ARQUIVOS	200,000	Unidade
Especificação: PASTA SAFONADA A5 PARA ARQUIVOS			
137	PASTA SAFONADA A4 PARA ARQUIVOS	788,000	Unidade
Especificação: PASTA SAFONADA A4 PARA ARQUIVOS			
138	LAPIS DE CERA ESTACA CORES VARIADAS CX COM 12 UND	259,000	Caixa
Especificação: LAPIS DE CERA ESTACA CORES VARIADAS CX COM 12 UND			
139	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO HORIZONTAL TRIPLO OFFICE	111,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR DE ESCRITORIO HORIZONTAL TRIPLO OFFICE			
140	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO	125,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO			
141	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO B83-318	105,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO B83-318			
142	PASTA A4 EM "L" TRANSPARENTE DE PLASTICO	2.295,000	Unidade
Especificação: PASTA A4 EM "L" TRANSPARENTE DE PLASTICO			
143	PAPEL MADEIRA PACOTE COM 100F	1.390,000	Pacote
Especificação: PAPEL MADEIRA PACOTE COM 100F			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 12 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
144	PAPEL 60KG TAMANHO A4 COM 100FOLHAS	1.050,000	Pacote
Especificação: PAPEL 60KG TAMANHO A4 COM 100FOLHAS			
145	Lapiseira	355,000	Unidade
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA: 0,9 MM			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Apagador Quadro Magnético	542,000	Unidade	12,29	6.661,18
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM					
2	APONTADOR LÁPIS	747,000	Unidades 24 CAIXA	21,84	16.314,48
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO					
3	Almofada Carimbo	863,000	Unidade	11,64	10.045,32
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPUMA, COR: AZUL, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 4, LARGURA: 4					
4	Barbante	811,000	rolo	28,43	23.056,73
Especificação: BARBANTE, NOME: BARBANTE					
5	Borracha Apagadora Escrita	470,000	Caixa 100 UN	43,90	20.633,00
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS					
6	Prendedor papel	860,000	Caixa 24 UN	35,12	30.203,20
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder clips 32 mm					
7	Prendedor papel	860,000	Caixa 24 UN	48,17	41.426,20
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder clips 40 mm					
8	Prendedor papel	860,000	Caixa 12 UN	35,79	30.779,40
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LINGUETA, CAPACIDADE: Binder Clip 50 mm					
9	Papel recado auto-adesivo	736,000	Bloco 100 FL	22,36	16.456,96
Especificação: Post-it, 3M, 24 Blocos de Notas Adesivas, Amarelo, 38mm x 50mm, 100 folhas					
10	Caderno	3.879,000	Unidade	16,83	65.283,57
Especificação: CADERNO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA, TAMANHO OFÍCIO					
11	Calculadora eletrônica	828,000	Unidade	34,50	28.566,00
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, CALCULADORA ELETRÔNICA					
12	Caneta esferográfica	667,000	Caixas 100 CAIXA	121,67	81.153,89
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 100 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL					
13	Caneta esferográfica	474,000	Caixas 100 CAIXA	123,00	58.302,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 13 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA					
14	Caneta Esferográfica	521,000	Caixas 100 CAIXA	106,00	55.226,00
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: VERMELHA					
15	Caneta Hidrográfica	866,000	Unidade 12 UN	9,78	8.469,48
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CORES. PONTA FINA ATÓXICO					
16	Caneta Hidrográfica	1.112,000	Unidade 12 UN	27,67	30.769,04
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CORES PONTA GROSSA ATÓXICA					
17	Cartolina	7.007,000	Unidade	2,24	15.695,68
Especificação: Papel Cartolina Dupla Face CORES VARIADAS					
18	Clipe	2.932,000	Caixa 100 UN	5,45	15.979,40
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 2/0, MATERIAL: METAL, GALVANIZADO- CAIXA COM 100 UND					
19	Clipe	1.308,000	Caixa 50 UN	4,67	6.108,36
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 3,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
20	Clipe	2.214,000	Caixa 50 UN	6,29	13.926,06
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 4,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
21	Clipe	1.895,000	Caixa 50 UN	7,79	14.762,05
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
22	Clipe	1.940,000	Caixa 25 UN	7,41	14.375,40
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
23	Clipe	881,000	Unidades 20 CAIXA	11,28	9.937,68
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 10/0, MATERIAL: AÇO INOX, GALVANIZADO CAIXA 20 UND					
24	Cola	1.169,000	Unidade	5,60	6.546,40
Especificação: Cola Com Glitter Tubo 35g CORES VARIADAS					
25	Cola	3.253,000	Unidade	5,26	17.110,78
Especificação: Cola Liquida Branca lavável a base de água, tubo com 90g					
26	Cola	4.026,000	Unidade	9,03	36.354,78
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: A, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA INFLAMÁVEL TUBO 90G					
27	Corretivo líquido	3.959,000	Unidade	4,38	17.340,42
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML NÃO TOXICO					
28	Envelope	1.124,000	Pacote	33,46	37.609,04
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 162 X 229, COR: AMARELO, GRAMATURA: 75 PACOTE COM 100 UND					
29	Envelope	398,000	Pacote	89,13	35.473,74
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: AMARELA GRAMATURA: 90 G,M2 PACOTE 100 UND					
30	Envelope	816,000	PACOTE 100	16,24	13.251,84





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: RECICLADO, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 114 X 229, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2 PACOTE 100 UND					
31	Estilete	1.840,000	Unidade	4,38	8.059,20
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 18 MM, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO					
32	Extrator Grampo	1.816,000	Unidade	6,17	11.204,72
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO					
33	Fita Adesiva	2.724,000	Unidade	4,47	12.176,28
Especificação: Fita Adesiva Transparente Durex™, 12 mm x 30 m					
34	Fita Adesiva	2.157,000	Unidade	9,76	21.052,32
Especificação: Fita Adesiva Transparente™, 45 mm x 45 m					
35	Fita adesiva	4.532,000	Unidade	53,88	244.184,16
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, LARGURA: 50, COMPRIMENTO: 50					
36	Quadro Branco	430,000	Unidade	68,35	29.390,50
Especificação: Quadro Branco Moldura MDF REVESTIDO na cor Alumínio 0,60X0,40					
37	Quadro Branco	430,000	Unidade	123,73	53.203,90
Especificação: Quadro Branco 1,20x0,90 Moldura Em Alumínio Com Porta Apagador					
38	Giz Cera	1.920,000	Caixa	13,64	26.188,80
Especificação: GIZ CERA, MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, CAIXA C/12 UND, TAMANHO: GRANDE, ESPESSURA: GROSSA					
39	Grampeador	1.731,000	Unidade	37,63	65.137,53
Especificação: RAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL CROMADO, CAPACIDADE: 20FL					
40	Grampo grampeador	1.978,000	Caixa 5000 UN	11,50	22.747,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR TIPO COBREADO 26/6 - CAIXA COM 5.000 UND					
41	Grampo	623,000	Caixas 5000 UNIDADE	30,25	18.845,75
Especificação: GRAMPO PISTOLA, MATERIAL: AÇO, APLICAÇÃO: MADEIRAS, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO: 106,6 POL CAIXA 5.000 UND					
42	Grampo trilho encadernador	882,000	Caixa 50 UN	30,55	26.945,10
Especificação: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: AÇO NIQUELADO, COMPRIMENTO: 80 MM, TIPO: LINGUETA, APLICAÇÃO: PASTA CARTOLINA CAIXA 50 PARES					
43	Lápis de cor	2.853,000	Caixa 12 UN	9,33	26.618,49
Especificação: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE CAIXA / 12 UND					
44	Lápis preto	746,000	Caixa 144 UN	82,17	61.298,82
Especificação: LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, CORPO MATERIAL CAIXA COM 144 UND					
45	Elástico processo	721,000	Pacote	63,58	45.841,18
Especificação: Elástico Látex Amarelo Nº18 500g Pacote com 1kg					
46	Livro Ata	1.199,000	Unidade	23,60	28.296,40

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 15 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS: 100, COMPRIMENTO: 330, LARGURA: 205, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATA COM FOLHAS NUMERADAS					
47	Livro ata	1.231,000	Unidade	23,97	29.507,07
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFFSET 90g/m², QUANTIDADE FOLHAS: 50 FL, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 305 MM					
48	Livro Ata	1.828,000	Unidade	32,53	59.464,84
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFFSET 90g/m², QUANTIDADE FOLHAS: 200, COMPRIMENTO: 298, LARGURA: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATA COM FOLHAS NUMERADAS					
49	Livro Protocolo	1.189,000	Unidade	20,01	23.791,89
Especificação: Livro Protocolo - 104 Folhas Capa: dura Medidas: 153mm x 216mm Folhas: numeradas					
50	Massa modelar	1.454,000	Caixa	5,35	7.778,90
Especificação: MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AMIDO, COR: VARIADA C/06 60G CORES NÃO TÓXICA LAVAVÉL					
51	Pincel marcador permanente cd	2.857,000	Unidade	5,93	16.942,01
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD,/DVD 2MM MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO RESISTENTE à ÁGUA , CORES VARIADAS					
52	Porta-lápis, clipe, lembrete	1.889,000	Unidade	14,45	27.296,05
Especificação: PORTA-LÁPIS, CLIPE, LEMBRETE, PORTA - LAPIS					
53	Palito	607,000	Pacote 100 UN	7,48	4.540,36
Especificação: PALITO, MATERIAL: MADEIRA, FORMATO: CHATO, COMPRIMENTO: 10 CM, APLICAÇÃO: PICOLÉ					
54	"Papel"	1.891,000	Pacote	16,10	30.445,10
Especificação: Papel 40kg A4, 75g Resma com 100 FOLHAS Cores Diversas					
55	Papel cartão	1.030,000	Pacotes 20 UNIDADE	32,16	33.124,80
Especificação: Papel Cartão Duplex 210g 20 Folhas cores variadas					
56	Pasta arquivo	11.598,000	Unidade	20,45	237.179,10
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LOMBADA: ESTREITA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO					
57	Pasta arquivo	22.405,000	Unidade	26,60	595.973,00
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO					
58	Pasta arquivo	1.182,000	Unidade	77,96	92.148,72
Especificação: PASTA CATÁLOGO COM 100 PLÁSTICOS, CAPA TRANSPARENTE					
59	Pasta arquivo	1.564,000	Unidade	56,86	88.929,04
Especificação: PASTA CATÁLOGO COM 50 PLÁSTICOS, CAPA TRANSPARENTE					
60	Pasta arquivo	1.253,000	Unidade	33,83	42.388,99
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO PVC, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 370, ALTURA: 270, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: 12 DIVISÕES					
61	Pasta Arquivo	5.614,000	Unidade	5,96	33.459,44
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, TIPO: COM ELÁSTICO, LARGURA: 275, ALTURA: 375, LOMBADA: 40MM, COR: VARIADAS					
62	Pasta Arquivo	4.491,000	Unidade	35,83	160.912,53

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 16 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, LARGURA: 275, ALTURA: 380, LOMBADA: 50MM COR: VARIADAS					
63	Pasta arquivo	2.386,000	Unidade	33,74	80.503,64
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PVC TRANSPARENTE, TIPO: SIMPLES, LARGURA: 270 MM, ALTURA: 380 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: COM ZÍPER PLÁSTICO					
64	Perfurador papel	1.632,000	Unidade	184,26	300.712,32
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, QUANTIDADE FUROS: 2					
65	Perfurador papel	818,000	Unidade	65,57	53.636,26
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 35 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURO REDONDO, QUANTIDADE FUROS: 2 UN					
66	Pincel atômico	2.687,000	Unidade	5,01	13.461,87
Especificação: PINCEL ATÔMICO, (MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: A BASE DE ALCOOL COR- AZUL					
67	Pincel atômico	2.578,000	Unidade	5,70	14.694,60
Especificação: PINCEL ATÔMICO,(MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA A BASE DE ALCOOL - COR PRETO					
68	Pincel atômico	2.335,000	Unidade	5,70	13.309,50
Especificação: PINCEL ATÔMICO, (MARCADOR PERMANENTE) MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, TINTA: A BASE DE ALCOOL COR VERMELHA					
69	Caneta marca-texto	6.980,000	Unidade	3,74	26.105,20
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: DIVERSAS					
70	Pincel quadro branco , magnético	2.595,000	Unidade	11,17	28.986,15
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL					
71	Pincel quadro branco , magnético	2.639,000	Unidade	11,57	30.533,23
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: PRETO					
72	Pincel quadro branco , magnético	2.267,000	Unidade	11,37	25.775,79
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: VERMELHO					
73	Pincel desenho	1.765,000	Unidade	5,64	9.954,60
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO Nº 14					
74	Pincel desenho	4.353,000	Unidade	8,08	35.172,24
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO 18º					
75	Pistola Aplicadora	1.080,000	Unidade	28,79	31.093,20
Especificação: PISTOLA APLICADORA, POTÊNCIA: 147, VAZÃO: 10, TEMPERATURA TRABALHO: 205, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO EMBALAGENS, TIPO: PISTOLA COLA QUENTE PARA BASTÃO FINO					
76	Pistola Aplicadora	732,000	Unidade	32,44	23.746,08
Especificação: PISTOLA APLICADORA, POTÊNCIA: 147, VAZÃO: 10, TEMPERATURA TRABALHO: 205, APLICAÇÃO: REVESTIMENTO EMBALAGENS, TIPO: PISTOLA COLA QUENTE BASTÃO GROSSO					
77	Grampeador tipo pistola	322,000	Unidade	115,96	37.339,12

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 17 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: GRAMPEADOR TIPO PISTOLA, GRAMPEADOR TIPO PISTOLA CORPO DE FERRO 4 - 14MM					
78	Plástico adesivo	250,000	Rolo 25 UN	114,96	28.740,00
Especificação: PLÁSTICO ADESIVO, MATERIAL: PLÁSTICO ADESIVO, COR: INCOLOR, COM 25 METROS					
79	Prancheta portátil	2.194,000	Unidade	23,74	52.085,56
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 360 MM, LARGURA: 240 MM, COR: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO TAMANHO A4					
80	Refil tinta	1.160,000	Unidade	7,24	8.398,40
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: VERMELHO, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM; A BASE DE ALCOOL					
81	Refil tinta	1.152,000	Unidade	7,91	9.112,32
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: PRETA, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM; A BASE DE ALCOOL					
82	Refil tinta	1.408,000	Unidade	8,66	12.193,28
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: AZUL, CAPACIDADE: 37 ML, APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM A BASE DE ALCOOL					
83	Refil tinta	1.322,000	Unidade	6,69	8.844,18
Especificação: REFIL TINTA, COR: AZUL, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO 20ML					
84	Refil tinta	978,000	Unidade	8,44	8.254,32
Especificação: REFIL TINTA, MATERIAL: TINTA, COR: PRETA, CAPACIDADE: 20 ML, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO					
85	Refil tinta	1.290,000	Frasco 20 ML	5,97	7.701,30
Especificação: REFIL TINTA, COR: VERMELHO, APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO 20ML					
86	Régua escritório	3.572,000	Unidade	2,07	7.394,04
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE					
87	Tnt	800,000	Rolo 100 M	96,94	77.552,00
Especificação: TNT, TECIDO DE FIBRA SINTETICA CORES DIVERSAS					
88	Tesoura	1.409,000	Unidade	14,20	20.007,80
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 8" 21CM					
89	Tesoura	1.493,000	Unidade	5,63	8.405,59
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA					
90	Tinta guache	3.171,000	Caixa 06 UN	6,38	20.230,98
Especificação: Tinta Guache 15ml 6 Cores (verde, vermelho, azul, amarelo, branco e preto) composição não-tóxica e solúvel em água.					
91	Tinta para carimbo	815,000	Unidade	6,46	5.264,90
Especificação: TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL E PRETO, APLICAÇÃO: ALMOFADA EMBALAGEM COM 40ML					
92	Molha-dedos	1.226,000	Unidade	5,02	6.154,52
Especificação: Molhador De Dedos Para Contagem De Papeis Embalagem CONTÉM 12G					
93	Arquivo escritório	5.130,000	Unidade	10,45	53.608,50





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Arquivo Morto Ofício Polionda 350x250x130mm Azul					
94	Caixa	15.210,000	Unidade	8,50	129.285,00
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO KRAFT 02 CAPAS (344x125x237)					
95	Pasta arquivo	2.097,000	Pacote	28,93	60.666,21
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA, CORES VARIADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO.					
96	Pasta arquivo	1.720,000	Unidade	3,95	6.794,00
Especificação: Pasta aba elástica polipropileno 0,35mm ofício vermelho					
97	Lapiseira	594,000	Caixas 14 CAIXA	38,91	23.112,54
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA: 0,7 MM					
98	Grafite	267,000	Caixa	10,20	2.723,40
Especificação: GRAFITE, DIÂMETRO: 0,70 MM					
99	Papel Crepom	4.958,000	Unidade	2,40	11.899,20
Especificação: PAPEL CREPOM MEDINDO 2,0 X 0,48M - CORES DIVERSAS					
100	Papel fotográfico	1.119,000	Pacote 50 FL	36,51	40.854,69
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: HIGH GLOSS, COR: BRANCA, LARGURA: 1.066, COMPRIMENTO: 30, USO: SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA, GRAMATURA: 150					
101	Papel kraft	510,000	Pacote 100 FL	89,57	45.680,70
Especificação: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80 G/M2, LARGURA: 120 CM					
102	"Papel"	2.200,000	Pacote	8,40	18.480,00
Especificação: PAPEL A4 210X297MM FOLHAS COLORIDAS 75 G/M2 - 100 folhas colorido					
103	"Papel"	28.350,000	Resma	53,30	1.511.055,00
Especificação: PAPEL A4 BRANCO, COM 210X297 MM 75 G/M2 - resma com 500 folhas					
104	BANDEJA ORAGANIZADORA DE DOCUMENTOS	660,000	Unidade	58,40	38.544,00
Especificação: BANDEJA ORAGANIZADORA DE DOCUMENTOS					
105	BOBINA TITB 80MM X 30 M PARA MAQUINA DE FAZER ELETRO	540,000	Unidade	13,05	7.047,00
Especificação: BOBINA TITB 80MM X 30 M PARA MAQUINA DE FAZER ELETRO					
106	CAPA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,3MM PRETA PACOTE COM 100	1.334,000	Pacote	80,09	106.840,06
Especificação: CAPA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,3MM PRETA PACOTE COM 100					
107	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS 50X66, 150G	8.945,000	Unidade	1,27	11.360,15
Especificação: CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS 50X66, 150G					
108	ETIQUETA PARA IMPRESSORA MATRICIAL 107 X 36 MM X 1 COLUNA, 8 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 500 FLS 4.000 ETIQUETAS CONTABIL	548,000	Caixa	162,36	88.973,28
Especificação: ETIQUETA PARA IMPRESSORA MATRICIAL 107 X 36 MM X 1 COLUNA, 8 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 500 FLS 4.000 ETIQUETAS CONTABIL					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 19 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
109	FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR (BOBINA)	722,000	Unidade	3,96	2.859,12
Especificação: FITA PARA MAQUINA DE CALCULAR (BOBINA)					
110	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATE 240 F	796,000	Unidade	128,33	102.150,68
Especificação: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATE 240 F					
111	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO COBREADO, 23/6 CAIXA COM 1.000 UNIDADES	1.015,000	Caixa	21,94	22.269,10
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TIPO COBREADO, 23/6 CAIXA COM 1.000 UNIDADES					
112	LANTERNA MEDIA DE MAO 05 LEDS OPÇÃO DE USO RECARREGAVEL	369,000	Unidade	34,23	12.630,87
Especificação: LANTERNA MEDIA DE MAO 05 LEDS OPÇÃO DE USO RECARREGAVEL					
113	Papel seda	2.780,000	Unidade	0,81	2.251,80
Especificação: PAPEL SEDA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO: 66 CM, LARGURA: 48 CM, COR: VARIADA					
114	PASTA SUSPensa EM PAPELÃO MARMORIZADA	6.410,000	Unidade	4,52	28.973,20
Especificação: PASTA SUSPensa EM PAPELÃO MARMORIZADA					
115	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS COM CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS	734,000	Unidade	237,27	174.156,18
Especificação: PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS COM CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS					
116	Pincel desenho	1.189,000	Unidade	5,10	6.063,90
Especificação: PINCEL DESENHO, PINCEL DE DESENHO nº 10					
117	PLACA DE ISOPOR 2 CM	894,000	Unidade	9,42	8.421,48
Especificação: PLACA DE ISOPOR 2 CM					
118	CAIXA ORGANIZADORA PORTA PAPEL A4 ESCRITORIO	376,000	Unidade	74,63	28.060,88
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PORTA PAPEL A4 ESCRITORIO					
119	GAVETEIRO PLASTICO 3 GAVETAS RODIZIOS 70X40X47 CM	522,000	Unidade	101,67	53.071,74
Especificação: GAVETEIRO PLASTICO 3 GAVETAS RODIZIOS 70X40X47 CM					
120	PONTA GRAFITE 0,9MM	378,000	Unidade	4,42	1.670,76
Especificação: PONTA GRAFITE 0,9MM					
121	Almofada carimbo	544,000	Unidade	11,18	6.081,92
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: VARIADA, TIPO: ENTINTADA					
122	BASTAO COLA QUENTE TAMANHO FINO	5.627,000	Quilograma	47,20	265.594,40
Especificação: BASTAO COLA QUENTE TAMANHO FINO					
123	CALCULADORA DE BOLSO 8 DIGITOS- CLA 805	866,000	Outras unidades	13,89	12.028,74
Especificação: CALCULADORA DE BOLSO 8 DIGITOS- CLA 805					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 20 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





PREFEITURA
JAGUARIBE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
124	EMBORRACHADO E.V.A. NORMAL CORES VARIADAS	15.863,000	Unidade	3,31	52.506,53
Especificação: EMBORRACHADO E.V.A. NORMAL CORES VARIADAS					
125	GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR DE MESA MULTIUSO 4 GAVETAS (L31,5-P41,0-A61,5) TRANSPARENTE	360,000	Unidade	79,01	28.443,60
Especificação: GAVETEIRO PLASTICO ORGANIZADOR DE MESA MULTIUSO 4 GAVETAS (L31,5-P41,0-A61,5) TRANSPARENTE					
126	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO 390X190X320	9.950,000	Unidade	7,19	71.540,50
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PAPELÃO 390X190X320					
127	CARBONO DUPLA FACE CAIXA COM 100 FOLHAS	304,000	Caixa	73,36	22.301,44
Especificação: CARBONO DUPLA FACE CAIXA COM 100 FOLHAS					
128	CADERNO PEQUENO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS	2.275,000	Unidade	9,89	22.499,75
Especificação: CADERNO PEQUENO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS					
129	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	2.102,000	Unidade	11,41	23.983,82
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M					
130	BASTAO COLA QUENTE TAMANHO GROSSO	1.552,000	Quilograma	62,87	97.574,24
Especificação: BASTAO COLA QUENTE TAMANHO GROSSO					
131	PAPEL CELAFONE INCOLOR 85 X 100CM	2.065,000	Unidade	1,64	3.386,60
Especificação: PAPEL CELAFONE INCOLOR 85 X 100CM					
132	Balão festa	1.816,000	Pacote 50 UN	22,82	41.441,12
Especificação: BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: N° 7					
133	Borracha apagadora escrita	660,000	Caixa 40 UN	42,31	27.924,60
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, Dimensões do item C x L x A 10 x 7,5 x 4 centímetros, COR: AZUL E VERMELHA					
134	ENVELOPE AMARELO 229X324 FOLHA A4 PACOTE 100	660,000	Pacote	62,96	41.553,60
Especificação: ENVELOPE AMARELO 229X324 FOLHA A4 PACOTE 100					
135	SACO PLASTICO A4 4 FUROS PCT COM 100	376,000	Pacote	42,07	15.818,32
Especificação: SACO PLASTICO A4 4 FUROS PCT COM 100					
136	PASTA SAFONADA A5 PARA ARQUIVOS	200,000	Unidade	50,13	10.026,00
Especificação: PASTA SAFONADA A5 PARA ARQUIVOS					
137	PASTA SAFONADA A4 PARA ARQUIVOS	788,000	Unidade	42,96	33.852,48
Especificação: PASTA SAFONADA A4 PARA ARQUIVOS					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 21 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
138	LAPIS DE CERA ESTACA CORES VARIADAS CX COM 12 UND	259,000	Caixa	14,89	3.856,51
Especificação: LAPIS DE CERA ESTACA CORES VARIADAS CX COM 12 UND					
139	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO HORIZONTAL TRIPLO OFFICE	111,000	Unidade	76,71	8.514,81
Especificação: ORGANIZADOR DE ESCRITORIO HORIZONTAL TRIPLO OFFICE					
140	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO	125,000	Unidade	80,62	10.077,50
Especificação: ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO					
141	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO B83-318	105,000	Unidade	80,62	8.465,10
Especificação: ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO B83-318					
142	PASTA A4 EM "L" TRANSPARENTE DE PLASTICO	2.295,000	Unidade	2,76	6.334,20
Especificação: PASTA A4 EM "L" TRANSPARENTE DE PLASTICO					
143	PAPEL MADEIRA PACOTE COM 100F	1.390,000	Pacote	76,41	106.209,90
Especificação: PAPEL MADEIRA PACOTE COM 100F					
144	PAPEL 60KG TAMANHO A4 COM 100FOLHAS	1.050,000	Pacote	47,56	49.938,00
Especificação: PAPEL 60KG TAMANHO A4 COM 100FOLHAS					
145	Lapiseira	355,000	Unidade	9,60	3.408,00
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA: 0,9 MM					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 7.541.118,18 (sete milhões, quinhentos e quarenta e um mil, cento e dezoito reais e dezoito centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão pelo parcelamento do objeto na presente licitação fundamenta-se em diversos critérios que visam maximizar a eficiência, a competitividade e a viabilidade econômica do processo, conforme determinado pela Lei nº 14.133/2021.

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Considera-se que os materiais de expediente são tecnicamente divisíveis, permitindo a separação em itens ou lotes sem prejuízos para a funcionalidade ou resultados pretendidos pela Administração.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto demonstra-se técnica e economicamente viável. A qualidade e a eficácia dos resultados não serão comprometidas pelo parcelamento, assegurando a eficiência na aquisição.
- **Economia de Escala:** O parcelamento proposto não resulta em perda significativa de economia de escala. As aquisições previstas não apresentam um aumento proporcional de custos que supere os benefícios decorrentes da divisão.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento do objeto





contribui para ampliar a competitividade, possibilitando a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de menor porte, e melhorando o aproveitamento do mercado.

- **Análise do Mercado:** A análise do mercado de materiais de expediente indica que o parcelamento está alinhado com as práticas do setor econômico, favorecendo o equilíbrio e a diversificação da oferta.
- **Consideração de Lotes:** Optou-se pela divisão em lotes para aquisições de grande volume. Esta estratégia facilita a participação de fornecedores que não possuem capacidade para entregar a totalidade do objeto, desde que isso não acarrete prejuízos à economia de escala.
- **Justificativas Baseadas em Dados:** As justificativas para o parcelamento são apoiadas por dados concretos e análises técnicas que evidenciam a viabilidade desta opção, assegurando a transparência e conformidade com as normativas vigentes.

A decisão pelo parcelamento é justificada pela análise dos aspectos técnicos e econômico-financeiros, orientando-se pelas melhores práticas e conformidade com a legislação aplicável.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O presente processo de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente está totalmente alinhado com o Plano de Contratação Anual da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, conforme previsto no planejamento estratégico da entidade. Este planejamento visa racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, assegurando o atendimento das necessidades de consumo da Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe/CE.

O exercício financeiro de 2024, conforme consta no Plano de Contratação Anual nº 07443708000166-0-000003/2024, foi considerado de forma criteriosa na definição das diretrizes para esta contratação. Foi feita a devida compatibilização com as leis orçamentárias vigentes, de modo que a previsão de despesas com aquisições de materiais de expediente atende a responsabilidade fiscal, contribuindo para a eficiência e economicidade das operações administrativas.

Além disso, o planejamento incorporou a consideração de técnicas quantitativas de previsão de demanda, ainda que se recomende a continuidade da análise do consumo histórico e do levantamento detalhado das necessidades, conforme orientação constante nas informações adicionais deste estudo. Dessa forma, pretende-se garantir que as quantidades a serem adquiridas sejam adequadas, otimizando os recursos públicos destinados a este objeto.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, exercício de , conforme detalhamento a seguir:

ID PCA no PNCP: 07443708000166-0-000003/2024

Data de publicação no PNCP: 30/12/2023





ID do item no PCA	Classe/Grupo
ID do item no PCA	Classe/Grupo

10. Resultados pretendidos

A contratação por meio de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente pela Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria de Educação e Cultura, busca alcançar os seguintes resultados:

- 1. Assegurar a disponibilidade de materiais de expediente necessários ao funcionamento eficiente da Secretaria de Educação e Cultura, garantindo que suas atividades não sejam interrompidas devido à falta de insumos.
- 2. Promover a economicidade na aquisição dos materiais, mediante a obtenção de preços mais vantajosos através de pesquisa de mercado e garantindo a competitividade do processo licitatório.
- 3. Gerar economia de escala ao consolidar as necessidades de toda a Secretaria, possibilitando a contratação de volumes maiores junto a fornecedores, o que tende a resultar em preços mais baixos.
- 4. Manter a qualidade dos materiais adquiridos, assegurando que eles atendam aos padrões e especificações técnicas necessárias para o perfeito atendimento das finalidades administrativas.
- 5. Facilitar o planejamento orçamentário da Prefeitura, com a predeterminação de valores e quantidades, o que contribui para a melhor gestão dos recursos públicos.
- 6. Simplificar e tornar mais ágil o processo de aquisição, uma vez que o registro de preços dispensa a necessidade de novas licitações para cada aquisição subsequente, possibilitando respostas mais rápidas às demandas emergentes.
- 7. Cumprir com as diretrizes de sustentabilidade, promovendo a aquisição de materiais que causem menor impacto ambiental e incentivando práticas sustentáveis entre os fornecedores.

Os resultados esperados estão alinhados com os princípios da Lei 14.133/2021, que enfatizam a economicidade, a eficiência e o atendimento ao interesse público, garantindo que as contratações realizadas pela Administração alcancem seus objetivos com a maior eficácia e eficiência possível.

11. Providências a serem adotadas

- Realizar levantamento detalhado do histórico de consumo e necessidades atuais da Secretaria de Educação e Cultura para determinar as quantidades específicas dos materiais de expediente a serem adquiridos.
- Efetuar pesquisa de mercado abrangente utilizando as fontes mencionadas, como o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), contratos similares, e cotações diretas de fornecedores, para estimar os valores de aquisição.
- Incorporar diretrizes ambientais e de sustentabilidade às especificações dos materiais, assegurando que os produtos atendam a critérios como reciclabilidade





e certificações ambientais.

- Assegurar o alinhamento do processo de contratação com o Plano de Contratação Anual e o planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe.
- Capacitar servidores envolvidos no processo de fiscalização e gestão contratual com foco nas especificidades dos materiais de expediente e diretrizes de sustentabilidade.
- Preparar minuta do edital de licitação e termo de referência, garantindo a inclusão de todas as especificações e condições de fornecimento necessárias.
- Promover consulta pública conforme regulamento, para possível adesão de outros órgãos ou entidades interessadas na ata de registro de preços.
- Definir cronograma de ações, desde a fase de planejamento até a execução do contrato, visando um acompanhamento detalhado dos prazos e tarefas atribuídas.
- Manter monitoramento contínuo de mudanças legislativas ou normativas que possam impactar o processo de aquisição e as contratações futuras.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para as futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Cultura do município de Jaguaribe/CE é justificada com base nos seguintes fundamentos contidos na Lei 14.133/2021:

- **Racionalização de Compras e Eficiência:** O sistema de registro de preços permite que a Administração Pública realize a aquisição de materiais de expediente de forma mais ágil, eficiente e econômica, conforme previsto no Art. 11, IV, da Lei 14.133/2021, que incentiva a eficiência e a economicidade nas licitações.
- **Flexibilidade nas Aquisições:** Trata-se de um mecanismo que proporciona flexibilidade na administração das demandas, pois possibilita adequar a quantidade e o momento das aquisições às necessidades reais, alinhando-se ao Art. 40, III, que considera o processamento por meio do registro de preços quando pertinente.
- **Redução de Custos Operacionais:** A centralização das compras por meio de um registro de preços pode minimizar custos administrativos e operacionais, promovendo economia de escala, conforme Art. 23 da mesma lei, que orienta a compatibilidade dos valores da contratação com os valores de mercado.
- **Planejamento e Controle:** O registro de preços oferece um mecanismo formal para melhor planejar e controlar as compras públicas, nos termos do Art. 82, I e VI, que atendem às estratégias de planejamento para aquisições públicas.
- **Possibilidade de Melhoria Contínua:** Conforme o Art. 82, VI, a atualização periódica dos preços registrados permite à Administração realizar ajustes sempre que





houver variação significativa nos valores de mercado, garantindo o melhor benefício para o município.

- **Transparência e Competitividade:** A utilização dos procedimentos previstos em regulamento para seleção e controle, conforme estipulado no Art. 83, assegura que o processo de registro de preços esteja alinhado com os princípios da publicidade e da competitividade.

Portanto, a adoção do sistema de registro de preços é uma estratégia que assegura a compatibilidade das aquisições com as práticas de mercado, otimizando recursos e melhorando a eficiência dos processos administrativos da Prefeitura Municipal de Jaguaribe.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

De acordo com as disposições da Lei 14.133, especificamente no que tange à participação em consórcios, não há uma vedação direta à participação de empresas em consórcios, desde que sejam observadas as condições e regras estipuladas na lei. Contudo, para este processo em específico e considerando a natureza da contratação de materiais de expediente para a Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, não se identifica vantagem técnica ou econômica que justifique a formação de consórcios. Além disso:

- O objeto de aquisição refere-se a materiais de expediente, que não apresentam complexidade técnica ou requisitos específicos que demandariam a união de empresas para assegurar o cumprimento das obrigações contratuais.
- O parcelamento do objeto, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso, já proporciona uma competitividade adequada e amplia a participação de empresas de diferentes portes, incluindo microempresas e pequenas empresas.
- A participação de empresas em consórcio poderia elevar os custos de gestão e fiscalização do contrato, sem agregar benefícios tangíveis ao processo licitatório.
- A escolha pela vedação de consórcios visa prevenir riscos associados à responsabilidade solidária dos integrantes, conferindo maior controle e transparência à execução contratual.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Para a aquisição de materiais de expediente destinado à Secretaria de Educação e Cultura do Município de Jaguaribe/CE, são considerados os seguintes possíveis impactos ambientais e as medidas mitigadoras propostas, fundamentadas conforme a Lei 14.133/2021:

- **Impacto:** Geração de resíduos sólidos devido ao descarte de embalagens e materiais não biodegradáveis.
- **Medida Mitigadora:** Incentivar a aquisição de materiais com embalagens recicláveis ou biodegradáveis, além da adesão a programas de logística reversa,





conforme estipulado no Art. 26, que promove a aquisição de bens recicláveis e biodegradáveis.

- **Impacto:** Consumo excessivo de recursos naturais para a fabricação de materiais de expediente.
- **Medida Mitigadora:** Dar preferência a produtos feitos de materiais reciclados ou que possuam certificações de sustentabilidade, promovendo práticas de desenvolvimento sustentável conforme os princípios do planejamento estabelecidos no Art. 5º da Lei.
- **Impacto:** Poluição e emissão de gases de efeito estufa na produção e transporte dos materiais.
- **Medida Mitigadora:** Priorizar fornecedores locais que adotem práticas sustentáveis de produção e que utilizem transporte de menor impacto ambiental, conforme discussão sobre critérios de sustentabilidade no Art. 26.
- **Impacto:** Degradação ambiental decorrente de extração insustentável de matérias-primas.
- **Medida Mitigadora:** Assegurar que os produtos adquiridos provêm de fornecedores que adotem políticas de responsabilidade ambiental, incentivando a certificação ambiental dos mesmos, alinhado com o princípio do desenvolvimento nacional sustentável previsto no Art. 11, inciso IV.

Essas medidas mitigadoras visam não apenas reduzir os impactos ambientais negativos associados à aquisição e uso de material de expediente, mas também alinham a contratação com as melhores práticas sustentáveis, atendendo aos princípios legais de responsabilidade ambiental e eficiência ecoefetiva especificados na Lei nº 14.133/2021.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A contratação visando o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente para a Secretaria de Educação e Cultura do município de Jaguaribe/CE é viável e razoável, considerando os seguintes aspectos:

- **Alinhamento Estrutural:** Está em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021, incluindo o planejamento adequado, caracterização do interesse público e previsão no Plano de Contratação Anual.
- **Compatibilidade com o Mercado:** A pesquisa de mercado indicou a competitividade e adequação dos preços, assegurando a economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos, conforme recomendado pelo art. 23.
- **Critério de Sustentabilidade:** Foram incorporadas diretrizes de sustentabilidade, alinhando-se com o desenvolvimento nacional sustentável preconizado no art. 5º.
- **Segurança e Eficiência:** O processo licitatório realizado sob a modalidade de Pregão Eletrônico garante segurança jurídica, celeridade, e ampla concorrência, conforme o art. 11, promovendo uma contratação vantajosa para a administração.
- **Risco Minimizado:** A análise de riscos foi conduzida para garantir a boa execução contratual e evitar eventuais ineficiências ou descumprimentos de prazos e condições.





PREFEITURA
JAGUARIBE



- Benefícios Futuros: A adoção do sistema de registro de preços permitirá flexibilidade e agilidade em aquisições futuras conforme a necessidade, reduzindo o esforço administrativo e promovendo a eficiência almejada pelo art. 83.

Conclui-se, portanto, que a proposta de contratação é viável e atende adequadamente as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura do município, garantindo a plena realização do interesse público, conforme os princípios e diretrizes estabelecidos pela Nova Lei de Licitações e Contratos.

Jaguaribe / CE, 29 de novembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

Antônia Tânia Barreto Pinheiro
PRESIDENTE

assinado eletronicamente

Ana Paula Rego Lima
MEMBRO

assinado eletronicamente

Mateus de Assis Santos
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 697-356-322
PÁGINA: 28 DE 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66

